
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 мая 2022 года 396-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о службе государственного надзора 
за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники

Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 2 июля 2021 года № 297-ФЗ 
«О самоходных машинах и других видах техники», Федеральным законом от 
21 декабря 2021 года№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации», статьей 4 Закона Иркутской 
области от 18 ноября 2009 года № 82/48-03 «О Правительстве Иркутской 
области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о службе государственного надзора за 
техническим состоянием самоходных машин и других видов техники 
Иркутской области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 29 декабря 2009 года № 396/175-пп, следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «государственный надзор в области технического 
состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, 
аттракционов (региональный государственный надзор в области технического 
состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, 
аттракционов)» заменить словами «региональный государственный контроль 
(надзор) в области технического состояния и эксплуатации самоходных 
машин и других видов техники, региональный государственный контроль 
(надзор) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов»;

2) в пункте 6 слова «государственного надзора в области технического 
состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, 
аттракционов (регионального государственного надзора в области 
технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов 
техники, аттракционов)» заменить словами «регионального государственного 
контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации 
самоходных машин и других видов техники, регионального государственного 
контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации 
аттракционов»;



2

3) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Служба в соответствии с возложенной на нее задачей в 

установленном порядке осуществляет следующие функции:
1) государственная регистрация самоходных машин и других видов 

техники;
2) региональный государственный контроль (надзор) в области 

технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов 
техники;

3) выдача паспортов самоходных машин и других видов техники и их 
дубликатов, а также бланков указанных паспортов, действующих в 
соответствии с актами, составляющими право Евразийского экономического 
союза;

4) прием экзаменов на право управления самоходными машинами и 
выдача подтверждающих право на управление самоходными машинами 
удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), временных 
удостоверений на право управления самоходными машинами;

5) проведение технического осмотра самоходных машин и других видов 
техники;

6) запрещение эксплуатации самоходных машин и других видов техники 
в соответствии с порядком организации и осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) в области технического состояния и 
эксплуатации самоходных машин и других видов техники;

7) выдача организациям, осуществляющим образовательную 
деятельность, свидетельства о соответствии требованиям оборудования и 
оснащенности образовательного процесса для подготовки трактористов, 
машинистов и водителей самоходных машин;

8) производство по делам об административных правонарушениях в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;

9) региональный государственный контроль (надзор) в области 
технического состояния и эксплуатации аттракционов;

10) государственная регистрация аттракционов.».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 3 июля 2022 года, за 
исключением подпунктов 1, 2 в части регионального государственного 
контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации 
аттракционов, абзаца одиннадцатого подпункта 3 пункта 1 настоящего 
постановления.

Подпункты 1, 2 в части регионального государственного контроля 
(надзора) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов,

http://www.pravo.gov.ru


3

абзац одиннадцатый подпункта 3 пункта 1 настоящего постановления вступают 
в силу с 1 января 2023 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области - Председатель 
Правительства Иркутской области


